
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 531 

Красногвардейского района Санкт-Петербурга 
__________________________________________________________________________________________ 

 

от 15 августа 2022 г.                   ПРИКАЗ                         № 87-14 

 

 

«О переходе обучающихся  

на пятидневную учебную неделю» 

 

 

На основании: 

    Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования (третье поколение). Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 

2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования”;  

 

     Примерной основной образовательной программы начального общего образования. 

Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию, протокол 1/22 от 18.03.2022 г.;  

 

    Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего 

образования (третье поколение). Приказ Министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. 

№ 287 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования” 28 июля 2021;  

 

    Примерной основной образовательной программой основного общего образования.    

Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию, протокол 1/22 от 18.03.2022 г.  

Примерной основной образовательной программой среднего общего образования.      

Одобрена решением федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию, протокол от 28 июня 2016 г. № 2/16-3 Федеральным государственным 

образовательным стандартом среднего общего образования, далее - ФГОС СОО, 

утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413 с 

изменениями и дополнениями от: 29 декабря 2014 г., 31 декабря 2015 г., 29 июня 2017 г. 

(для 10-11-х классов в 2022-2023 учебном году);  

   Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»;  

   Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 28.01.2021 г. N 2 Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685; 

Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания;  



2 

 

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

28.09.2020 г. N 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20; 

Санитарно эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи;  

Зарегистрирован Минюстом России 18 декабря 2020 г. Регистрационный № 61573;  

Пунктом 3.2 Положения о Комитете по образованию, утвержденного Постановлением 

Правительства Санкт-Петербурга от 24.02.2004 № 225, в целях организации работы 

государственных образовательных учреждений Санкт-Петербурга, реализующих 

основные общеобразовательные программы (далее – образовательные учреждения), в 

2022/2023 учебном году;  

Распоряжением Комитета по образованию СПб от15.04.2022 №801-Р «О формировании 

календарных учебных графиков государственных образовательных учреждений Санкт-

Петербурга, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2022/2023 

учебный год»;  

Распоряжения Комитета по образованию от 09.04.2021 № 997-р «О формировании 

учебных планов государственных образовательных учреждений Санкт-Петербурга, 

реализующих основные общеобразовательные программы, на 2021/2022 учебный год»;  

Инструктивно-методического письма Комитета по образованию №03-28-3143/21-0-0 от 

13.04.2021 «О формировании учебных планов образовательных организаций Санкт- 

Петербурга, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2022/2023 

учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1) Организовать обучение в 1-11 классах в условиях пятидневной учебной недели с 

1.09.2022  

при соблюдении гигиенических требований к максимальным величинам недельной 

образовательной нагрузки; 

2) Установить время начала учебных занятий в 1-11 классах с 8.30 до 20.00; 

3) Установить длительность учебной недели в 1-11 классах -5 дней; 

4) Установить расписание звонков (с указанием двух больших перемен) для 2-11 

классов 

 

урок Начало и окончание урока Длительность перемены после этого урока 

1 8.30 – 9.15 10 мин 

2 9.25 – 10.10 10 мин 

3 10.20 – 11.05 20 мин 

4 11.25 – 12.10 20 мин 

5 12.30 – 13.15 10 мин 

6 13.25 – 14.10 10 мин 

7 14.20 – 15.05  

 

5) Установить расписание звонков для 1 классов (сентябрь-декабрь) 

урок Начало и окончание урока Длительность перемены после этого урока 

1 8.30 – 9.05 10 мин 

2 9.15 – 9.50 40 мин (динамическая пауза) 

3 10.30 – 11.05 20 мин 

4 11.25 – 12.00 20 мин 



3 

 

5 12.20– 12.55  

 

6) Установить расписание звонков для 1 классов (январь-май) 

урок Начало и окончание урока Длительность перемены после этого урока 

1 8.30 – 9.10 10 мин 

2 9.20 – 10.00 40 мин (динамическая пауза) 

3 10.40 – 11.10 15 мин 

4 11.25 – 12.05 15 мин 

5 12.20 – 13.00  

 

7) Установить учебную нагрузку при 5-дневной учебной неделе, не более 

1 класс 21 ч 

2 - 4 класс 23 ч 

5 класс 29 ч 

6 класс 30 ч 

7 класс 32 ч 

8 - 9 класс 33 ч 

10 - 11 класс 34 ч 

 

8) Установить продолжительность дневной суммарной образовательной нагрузки  

для обучающихся, не более 

1 классы 

при включении в расписание 

занятий  

3-х уроков физической культуры в 

неделю 

 4 урока 

и 1 раз в неделю - 

5 уроков 

2-4 классы 

при включении в расписание 

занятий  

3-х уроков физической культуры в 

неделю 

 5 уроков 

и 1 раз в неделю - 

6 уроков 

5 - 6 классы  6 уроков 

7 - 11 классы  7 уроков 

2 - 4 классы, в которых обучаются дети с ОВЗ  5 уроков 

5 - 11 классы, в которых обучаются дети с ОВЗ 6  7 уроков 

 



4 

 

9) Для организации внеурочной деятельности действует отдельный режим работы. 

  

10) Техническому специалисту Григорьеву М.Б. разместить обновленный режим 

занятий обучающихся на официальном сайте школы; 

 

 

11) Заместителям директора Соколовой Е.А., Громовой В.Н., Кузьмичевой Е.Е., 

Якубенко И.И. внести изменения в действующие нормативные и локальные акты; 

 

12) Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

И.о. директора школы                                                      Н.О.Тихомирова 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-08-31T12:06:47+0300
	Тихомирова Надежда Олеговна




